Забайкальский край

Муниципальный район «Могойтуйский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРА-ШИБИРЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       17 декабря 2021 года                                                                                                             № 38
с. Хара-Шибирь
О муниципальной программе «Профилактика правонарушений и преступлений на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на  2022-2024 годы

В соответствии со статьёй 26 Устава сельского поселения  «Хара-Шибирь», пунктами  6.1, 8, 27 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях профилактики правонарушений и преступлений на территории сельского поселения «Хара-Шибирь», администрация сельского поселения «Хара-Шибирь»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. признать утратившим силу:

    - Постановление Администрации сельского поселения «Хара-Шибирь» от 6.10.2021г. №32 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений и преступлений на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на  2021-2023 годы»

2. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и преступлений на территории сельского поселения  «Хара-Шибирь» на  2022-2024 годы (Приложение № 1).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                           В.И.Трифонова
Батоболотова Бутит Ширапцынгуевна
4 81 32

Приложение №1
к постановлению администрации

сельского поселения             «Хара-Шибирь»

от 17.12.2021 №38
Паспорт муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и преступлений

на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на 2022-2024годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на 2022-2024годы (далее – Программа)

	Дата утверждения программы
	17.12.2021г.

	Заказчики Программы

	Администрация сельского поселения «Хара-Шибирь»

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы: укрепление на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» (далее – поселение) законности, правопорядка, защиты прав и свобод граждан, совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных, контролирующих органов, учреждений социальной сферы, общественных объединений правоохранительной направленности

	Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- снижение уровня преступности на территории поселения;

- повышения эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- обеспечения вовлечения в профилактику правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественных организаций;

- снижения «правового нигилизма» населения, создания системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

- выявления и устранения причины и условия, способствующих совершению правонарушений;

- повышения оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах

	Сроки реализации Программы
	Реализация Программы предусматривается в 2022-2024г.г.

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий программы
	1.  Общие организационные мероприятия;

2. Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика правонарушений несовершеннолетних;

3. Культурное, спортивное,  правовое, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан;

4. Профилактика алкоголизма и наркомании;

5. Предупреждение рецидивной преступности

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий программы
	 Администрация сельского поселения

	Объем и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 3,0 тысяча рублей.

Источник финансирования:

- бюджет сельского поселения «Хара-Шибирь» –  текущее финансирование

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории района;

- уменьшить общее количество совершаемых правонарушений и преступлений в районе;

- повысить уровень доверия населения к правоохранительной деятельности

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за исполнением программных  мероприятий осуществляется администрацией поселения.

Муниципальная программа

«Профилактика правонарушений и преступлений

на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на 2022-2024годы
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Принимаемые органами местного самоуправления поселения и иными заинтересованными ведомствами меры по профилактике правонарушений и укреплению общественного порядка способствовали стабилизации оперативной обстановки в поселении.
Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и позво​лит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения поставленных задач.

Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения поселения, развитию культурно-досуговой и спортивно-массовой ра​боты, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами госу​дарственной власти поселения, на развитие инфраструктуры системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их постоянной занятости, обеспечение системы органи​зованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в ор​ганах внутренних дел, предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функцио​нирования систем жизнеобеспечения на территории поселения.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы.

2.1. Целями Программы являются:

укрепление на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» законности, правопорядка, защиты прав и свобод граждан;

совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных, контролирующих органов, учреждений социальной сферы, общественных объединений правоохранительной направленности.

2.2. Задачи программы:

снижение уровня преступности на территории поселения:

повышения эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

обеспечения вовлечения в профилактику правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественных организаций;

снижения «правового нигилизма» населения, создания системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

выявления и устранения причины и условия, способствующих совершению правонарушений;

повышения оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах.

Сроки реализации Программы:  2022-2024годы.

3. Характеристика основных направлений реализации мероприятий.

Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий Программы, сгруппированных по следующим разделам:

1. Общие информационно-пропагандистские мероприятия.

Мероприятия Программы по информационно-пропагандистскому обеспечению профилактики правонарушений направлены на недопущение антисоциального поведения граждан путем организации среди населения с.Хара-Шибирь, доведения до граждан информации об ответственности за совершение ими противоправных деяний, повышение качества проводимых сотрудниками полиции профилактических мероприятий и доведения этой информации до населения района

2. Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика правонарушений несовершеннолетних.

Системой мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних предусматриваются:

продолжение и расширение работы по предупреждению подростковой преступности;

организация семинаров с целью повышения квалификации работников учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

выявление несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, не обучающихся, не занятых трудом, безнадзорных с целью дальнейшего их жизнеустройства;

комплексные системные мероприятия, направленные на профилактику, предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Культурное, спортивное, правовое, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан.

Мероприятия направлены на пропаганду здорового образа жизни, совершенствование организации работы по культурному и военно-патриотическому воспитанию подростков и молодежи по месту жительства граждан

4. Профилактика алкоголизма и наркомании.

В рамках данного направления предусматривается:

проведение медико-гигиенического образования и воспитания различных слоев населения по формированию здорового образа жизни, участие во всех антинаркотических и антитабачных акциях.

5. Предупреждение рецидивной преступности.

Мероприятия предусматривают решение вопросов по профилактике рецидивной преступности, своевременного пресечения, предупреждения, выявления и раскрытия планируемых или совершенных правонарушений, социализации лиц вернувшихся из мест лишения свободы.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Источники финансирования Программы:

- бюджет сельского поселения «Хара-Шибирь»;

Предполагаемые объемы финансирования Программы за весь период реализации Программы – 3 тыс. рублей,

в том числе:

бюджет поселения- текущее финансирование.

Учитывая ограниченность средств в бюджете сельского поселения «Хара-Шибирь» средства на реализацию мероприятий данной программы предусмотрены в минимальном размере. При необходимости будут внесены изменения в бюджет поселения через Решение Совета муниципального района «Могойтуйский район».

5. Механизм реализации программы.

Организацию управления и контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет заказчик Программы.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы и ежеквартально отчитываются о выполнении мероприятий Программы.

Решения, принимаемые межведомственной комиссией по профилактике преступлений и иных правонарушений и утвержденные Главой администрации поселения, обязательны для выполнения исполнителями Программы.

Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее исполнение финансовых средств из  бюджета поселения ежегодно уточняет целевые показатели затрат на мероприятия, контролирует их реализацию.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы.

Реализация программы позволит:

- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории района;

- уменьшить общее количество совершаемых правонарушений и преступлений в районе;

- повысить уровень доверия населения к правоохранительной деятельности
7. Перечень мероприятия программы.

Таблица   1

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и преступлений

на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на 2022-2024годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	источники финансирования
	финансовые затраты

	всего
	в том числе по годам

	20
22
	20
23
	20
24

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Общие информационно-пропагандистские мероприятия

	1
	Осуществить комплекс мер по социально-бытовому обеспечению участковых уполномоченных полиции на обслуживаемых административных участках и сотрудников полиции общественной безопасности

(ПДН, ГИБДД, ППСм) в приобретении запчастей к транспортным средствам, бланочной продукции и.т.д.
	Администрация сельского
поселения

	Бюджет СП «Хара-Шибирь»

Бюджет СП
	---
Текущее финансирование
	---
	---
	---

	2. Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика правонарушений несовершеннолетних

	2
	Исполнение распоряжения Губернатора Забайкальского края от 13 августа 2013 года № 394 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, и их семьями»
	Администрация сельского поселения

	Бюджет СП
	---
	---
	---
	---

	3
	Организация проведения встреч с учащимися ХШСОШ с участием представителей органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Администрация сельского поселения
	Бюджет СП
	---
	---
	---
	---

	4
	Организация проведения мероприятий по профилактике жестокого обращения с детьми на территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	Бюджет СП
	---
	-
	-
	-

	3. Культурное, спортивное,  правовое, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан

	5
	Обеспечить участие общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, ДНД, оперативных отрядов, молодежных (студенческих) отрядов, активизировать работу внештатных сотрудников полиции
	Администрация сельского
поселения

	---

Текущее финансирование
	---
	---
	---

	6
	Организация проведения комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандитских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально- прикладной подготовке и.т.д.)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,6
Текущее финансирование
	0,2
	0,2
	0,2

	7
	Акция «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам». Спортивно-развлекательная программа
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,3

Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	8
	Викторины и игры

«Как прекрасен этот мир»

«Суд над наркотиками»

«С вредными привычками нам не по пути»
	Администрация сельского поселения
	Бюджет СП
	0,3
Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	9
	Познавательно-развлекательная программа «Как хорошо уметь читать», посвященная международному  Дню детской книги. Совместный проект с библиотекой поселения
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,3

Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	10
	Организация проведения конкурса рисунков на асфальте «Моя семья», посвященного ко Дню семьи, любви и верности
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,3

Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	11
	Спортивно-развлекательная программа «Веселые старты»
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,3

Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

4. Профилактика алкоголизма и наркомании

	12
	Проведение медико-гигиенического образования и воспитания различных слоев населения по формированию здорового образа жизни, во всех антитабачных и антинаркотических акциях: «Классный час», «Родительский урок», «Здоровье молодежи – богатство России», «Летний лагерь – территория здоровья», «Горячая линия нарконтроля»
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,3

Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	13
	Выставка литературы «Предупреждение вредных привычек» (совместно с библиотеками района)
	Администрация сельского поселения
	----
	0,3

Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	14
	Организация проведения мероприятия в рамках Всемирного дня здоровья совместный проект с ХШУБ
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения
	0,3
Текущее финансирование
	0,1
	0,1
	0,1

	5. Предупреждение рецидивной преступности

	15
	Определение объектов и вида работ для отбывания наказаний в виде обязатель​ных и исправительных работ
	Администрация сельского поселения
	Бюджет поселения

	Текущее финанси​рование
	---
	---
	---

	Всего из бюджета СП «Хара-Шибирь»

	Итого:

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

___________________________________________________